III Idus.

In Africa, natalis beati Salvii. In hujus natali sanctus Augustinus verbum fecit ad populum Cartagini. Apud Alexandriam, sanctorum confessorum Petri, Leucii, quorum gesta habentur.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Antwerp-Maj., Pulsanen., Centulen., Antwerp., Max-Lubec. et Ugheltian., Munerat., Groven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES

In Antwerp-Maj. ad Salvii, additur *martyris*. Lego, In hujus; ut Nostrum ex Adone sumpsisse, puto, tametsi sensus nitidior videretur, si cum Beda scriberem in cuius, ut habent Rabanus, Notkerus, et

AQUINCINCT. : « Romæ, Hygini papæ. Hic constituit clerum, et distribuit gradus. » Hæc sunt Adonius.

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 130 : « Romæ, sancti Melchiadis papæ. »

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJ. : « Pauli primi eremitæ. Nicanoris diaconi, et martyris, unius de septem primis. Polieucti martyris. » Remittitur ad xiii Februarii. « Et Nearci. » Hunc non novi. Tum de Vitali, etc., ex die præcedenti.

REG. SUEC., sub num. 428 : « Item Bituricis, natalis beati Guillelmi confessoris et archiepiscopi, qui multis claruit miraculis. »

In VATICAN., sub num. 5949, deest *Nicanoris*. Adjicitur : « Romæ, sancti Melchiadis papæ. Et natalis sancti Gregorii Nazianzeni, in sancta Sophia. » Quod est monasterium Beneventi.

FLORENTIN. : « Apud civitatem Bituricensem, sancti Guillelmi episcopi et confessoris. »

B REMENS. ecclesiæ SS. Timothei et Apollinaris : « Ambianis, translatio corporis sancti Firmini episcopi et confessoris. » Qui utpote junior, *confessoris* cognomentum habet : sed mirum, de eo nihil haberi in nostro Ambianensi.

EDITIO LUBECO-COL. primo loco de Paulo eadem habet, quæ ULTRAJECT. et LEYDEN. De Agathone etiam ut ibi, etc. In Nicanore satis pura est. De Wilhelmo rursus, ut citati codices.

BELINI editio altera in hoc desitit, quod de Paulo non Usuardina, sed Adoniana sit.

GROVEN. : « Eodem die, sancti Guillelmi, quem nos Germani Wilhelmum dicimus, Bituricensis archiepiscopi, ordinis Cisterciensis, vita et miraculis clari. Erat iste sanctus fere semper hilaris et jocundus, quod quibusdam displicebat austeris. Item, beati Agathonis papæ et confessoris. Qui octavus decimus post Petrum (*palpabilem anachronismum nemo non videt*) sedit annis quinque, menses sex. Item beati Gregorii papæ X et confessoris. » De cuius canonizatione pridem Romæ actum est, et rursus agitur. Denique : « Polieucti martyris. »

C MOLAN. : « Bituricas, natale sancti Guillelmi, ejusdem, etc., Ambianis, translationis sancti Firmini episcopi et confessoris. » Vide dicta. De Melchiade, simpliciter. « Eodem die, elevatio corporis sancti Vuanulli confessoris. » Deinde typis minoribus : « Castro Divionensi, sanctæ Floridæ virginis, cujus meminit Gregorius Turonicus. » In secunda et tertia editione, non capio, ob quam causam Usuardum turpiter mutilat, expuncto Pauli elogio. Post *eremitæ*, de suo adjicit litteris Italicis : « sed transfertur post octavas Epiphaniæ ad diem decimum quintum mensis ejusdem. » De Melchiade, et Florida in hisce non loquitur : sed ex Græco suo Horologio substituit : « Die decima, sancti Domitiani episcopi Melitane. Et sancti Marciani presbyteri, et œconomi magnæ ecclesiæ. » Quod aut quale extractum ex dicto Horologio habuerit Molanus, aut quis ei versionem suggererit, nescio; certe fontem non consuluisse, ex multis patet, ut alibi diximus : exemplo hic sit omissus is, qui primo loco ponitur, *Gregorius episcopus Nysenus*.

Die 11.

res codices nostri exigunt *Cartagini*, ut habetur in textu, quamvis exactior orthographia stet pro *Carthagini*, ut scripsit Ado. Post *Alexandriam* inseruit Antwerp.-Maj. *natale*, etc. Dubium non est quin sit scribendum *Severi*, quamvis Torn., Ant. Max.-Lubec. et alii ponant *Severini*; ut Muneratus legit *Salini*, Belin. *Silvii* pro *Salvii*. Sed nulla major variatio, quam in nomine *Leucii*, quod Usuardus hic recte posuit, forte ex codicibus Hieronymianis Adonem corrigens, qui præeuntem, sed errantem Romani parvi

A auctorem secutus fuerat. Ex codicibus nostris alii scribunt *Leuci*, *Leucii*, *Leucitii*, alii *Genucii*, *Leontii*, *Loucii*, *Euthitii*, etc., aperto, ni fallor, amanuensium errore. Mirus est Pulsan. codex in distinguendis tribus ultimis sanctis, ita scribens: *Apud Alexandriam, sancti Leucii episcopi et confessoris. Item apud Alexandriam, sanctorum confessorum Petri et Severini, quorum gesta habentur.* Quo tamen modo difficultas non tollitur mox discutenda.

OBSERVATIONES.

Salvii memoriam in sacris Fastis antiquissimam probat imprimis Kalendarium Carthaginense a Mabilione vulgatum, a Ruinartio recusum, in quo hoc die clarissime legitur: *Sancti martyris Salvii*. Apographa Hieronymiana aliis cum martyribus immiscent, utique non Hispanis, sed Africanis, siquidem in iis codicibus contineatur. Ut ut fuerit, reliqui Martyrologi de eo seorsim, et solo meminere, ut Beda, ex quo Ado, ex hoc Usuardus immutata phrasi transcripserunt: 'ubi observari velim, annuntiationem apud eos ita positam, ut de mortis genere nihil elici queat. Atque hic aperte Romanum parvum Bedæ posthabuit Viennensis noster, cum in priori diserte legatur: *In Africa, Salvii martyris*. Et vero *Salvium martyrem* dici oportere non Kalendarium solum et Hieronymiana apographa jam citata evincunt, sed id ex Posidio demonstrat Bollandus, sanctum nostrum ab alio cognomine, sed eo hæretico Donatista, accurate distinguens. Mirandum prorsus quod Rabanus Bedam describens, *Salvio* tribuat titulum *confessoris*, contra vero Notkerus, qui hunc et adonem præ oculis habuit, *martyrem* asserat. Wandalbertus nihil in utramvis partem definiit, dum canit:

Salvius hinc ternas Carthagine consecrat Idus.

Nodus intricator obijcit circa tres alios sanctos Bedæ, Floro et Rabano ignotos, quos ita primo loco memorat Romanum parvum: *Alexandria, confessorum Petri, Severi, Lucii*, insolito plane enuntiandi modo. Sequitur Ado, ea plane phrasi, quam Noster descripsit, omissa voce *natalis*, mutatoque *Lucii* in *Leucii*, ut supra diximus. Idem habet Notkerus, legens cum Hieronymianis *Leucii*, atque ultima verba expungens, *quorum gesta habentur*. Ut clarius pateat

tota difficultas, cum his compara verba Hieronymianorum primo loco: *In Alexandria, Petri, Severi, S. Leuci confessoris, et Absolami, vel Alolami, vel Assolami*; solus codex Lucensis post *Absolami* adjicit, *quorum gesta habentur*. Quid hic jam statuas? An Romanum parvum sua ex Hieronymianis male descripsisse? Id mihi non sit verosimile. An utrumque auctorem errasse? Solita modestia hæc enodare conatur Florentinius, nec invenio hactenus quod in ejus conjecturis reprehendi merito possit. Castellanus Romanum parvum non unius erroris arguit; nec Adoni parcat, quod clausulam forte ex Hieronymianis acceptam apposuerit, *quorum gesta habentur*. Et hoc quidem recte, nam si ea vidisset, non tam jejune de iis fuisset locutus. Turbat omnia titulus *confessorum*, a Romano parvo tribus applicatus, ab Hieronymianis, soli *Leucio*, isque adeo magis mirus mihi accidit, quod in his codicibus et Romano parvo rarius recurat, aut *sancti*, aut *confessores* appellatio, nunquam forte sub ea notione, quam et nos vulgo tribuimus. In ea perplexitate, malo aliorum conjecturis acquiescere quam novis dubiis dubia cumulare. Sit confessor solus *Leucius*, forte Brundusinus episcopus: de quo Epternacense ecgraphum meminit vii Januarii; *Petrus et Severus* Alexandriæ tribuantur, donenturque laurea martyrum: *Petrus* male Alexandriæ collocatus, idem sit cum *Basalmo* et *Absolamo*. et *Aulanensi*, de quo ad iii Januarii; sic de *Leucio* et *Absolamo* verum erit dicere, *quorum gesta habentur*, licet *Leuciana*, ut minimum, correctione magna opus habeant. Si tanti tua interest, vide Bollandam et duos proxime citatos. Nobis si quid alicunde novæ lucis affulserit, ea in Supplemento communicabitur.

AUCTARIA.

ROSWEYD. incipit ab Alexandrinis satis pure. Deinde: « In Africa, Salvii episcopi. In cujus natali, etc. » Item, beati Gregorii Nazianzeni episcopi. » In Præternissis bene remittitur ad ix Maii. Tum: « In Aquilegia, Paulini Patriarchæ. » Vide Acta.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN. et LOVANIEN., de cætero puri, sub finem annuntiant: « Romæ, natale sancti Iginii, Iginii et Higini, papæ et martyris. » Quibus ex Adone addit BELIN.: « Hic composuit clerum et distribuit gradus. »

ALBERG. et DANIC. plusculum adjiciunt: « Qui octavus post beatum Petrum, annis quatuor et mensibus tribus salubriter gubernans Ecclesiam composuit clerum et distribuit gradus, consummatoque martyrio, tandem sepultus est juxta corpus beati Petri. »

AGONES MARTYRUM in fine: « Romæ passio sancti Hygini papæ, qui Telesphoro martyri in pontificatu successit. »

LEYDEN.-BELG. et editio ULTRAJ.-BELG. in principio *Hyginum* ponunt, quem primus codex *octavum* post beatum Petrum, alter *decimum* pronuntiat. Uterque vero in fine *Hyginum* denuo repetit, eodem plane modo quo habent codices mediæ notæ.

BRUXELLEN. primo loco refert Alexandrinos satis pure: Tum: « In Africa, sancti Salvii confessoris

et martyris. In cujus, etc. » Quæ plane nova est annuntiantis formula.

HAGENOYEN. in textu satis purus, plura habet de Hygino, sed quæ præter jam dicta, aut inferius dicenda commemorat, ferri non merentur.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. *Salvium episcopum* facit.

CODEX VATIC. 5949, præter Hyginum adjicit Nicænozem ex die præcedenti. Deinde: « Natalis sancti Leucii episcopi et confessoris. » Qui procul dubio Brundusinus erit.

ALTEMP., in Anglia auctus: « In Britannia, apud Leoministiam, passio Ethewoldi regis. »

STROZZ.: « Eodem die, gloriosissimi sancti Gregorii episcopi Nazianzeni et confessoris, magistri sancti Hieronymi, magnæ sanctitatis viri, vitæ et virtutis. » Forte in S. Sophia, ut heri dictum est ex codice Vaticano. Vide supra.

EDIT. LUBECO-COL. sic incipit: « In Oriente, sancti Balthasar regis, et antistitis, qui hac die obdormivit in Domino, divino sacrificio in ecclesia prius celebrato ac sumpto. » Præter ea quæ de Hygino jam diximus, sic habet: « Hic constituit, ut unus patris, vel una patris suscipiat puerum lavatum a fonte baptismatis; similiterque in confirmatione. Consummatoque martyrio, tandem sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano. » Tum ita concludit:

« Eodem die, sanctorum Eugencii et Felicitatis A martyrum. »

GREVEN., ait Balthasarem « tertium fuisse inter tres magos; » de reliquo convenit cum dictis, addens de suo: « Hoc etiam die, vel secundum aliquos sequenti, festiva memoria agitur trium insimul Magorum. » De Hygino asserit, « in persecutione Severi martyrio coronatum: » melius HAGEN. *Antonium* scripsit, volens dicere *Antoninum*, ut Bollandus post Romanum statuit. De Eugenio et Felicitate supra. « Item secundum catalogum Sanctorum, natalis beati Salvii episcopi Ambianensis, alias Engolismæ civitatis, et discipuli ejus, martyrum, qui secundum alios passi sunt vi Kal. Julii. » En confusionem manifestam, quæ forte Baronio occasione præbuit hoc die collocandi Salvium Ambianensem cum titulo martyris, qui tantum confessor fuit, ut recte posuit Bollandus, hunc tamen diem perperam servans, cum ad xxviii pertineat, ut bene observavit Rosweyde in epistola sæpe laudata, his verbis: « Quæritur, 1. unde Baronius Salvium Ambianensem episcopum hoc die Martyrologio inseruerit? Habeo vetus Martyrologium ms. quod eum xxviii Octobris ponit. 2. quomodo eum vocet martyrem, cum tantum fuerit confessor, Martyrologio jam citato attestante; 3. cum in notis dicat de eo agere Sigebertum anno Domini 801, et idem repetat xxvi Junii, cum agit de Salvio Engolismensi, qui martyr fuit, satis indicat Salvium Ambianensem episcopum, et Engolismensem a se in unum conflatos. » Porro de Engolismensi,

seu potius incertæ sedis episcopo, quem « in portu Valentianæ » xxvi Junii refert Usuardus et alii passim, vide Acta Junii ad præsatam diem: et de Ambianensi hodierno plura alia a Bollando curiose in commentario prævio notata.

Pergit GREVEN.: « Item Paulini patriarchæ Aquilegensis. In Setynvelt, Honoratæ virginis. » De hac et illo consulatur Bollandus. « Item ibidem, translatio Sanctorum Potentini diaconi, Felicii presbyteri et Simplicii militis, martyrum. » Vide Acta xxiii Junii.

MOLAN. in prima editione Belini verba de Hygino descripsit, et alio minori caractere adjecit: « Anastasii monachi et confessoris, de quo Gregorius Dialogorum lib. 1, cap. 8. » At in posterioribus, auctior prodiit, ubi expuncto Anastasio, supposuit: « Virgornix, sancti Eguini episcopi et confessoris. Die undecima sancti Patris Theodosii cœnobiarchæ. » Dehinc minori caractere: « Colonia, obitus Jasparris tertii Regis, festum duplex. Cæsareæ Palæstinæ, sancti Petri ascetæ, id est religiosi, sive monachi, qui sæpe rogatus, ut adolescentiæ suæ parceret, eorum exhortationibus neglectis, per ignem velut aurum purissimum, fidem in Christum excelso animo probavit. » Recte, ni fallor, opinatur Bollandus inter hujus diei prætermisissos, non alium hunc esse, quam *Absalmum*, seu *Abselemum*, aliis *Balsamum*, etc., de quo ad diem 11^o hujus mensis et hic supra alunde dictum.

Pridie Idus.

Apud Achaiam, natalis beati Satyri martyris, qui transiens ante quoddam idolum, cum exsufflasset illud, signans sibi frontem, statim corrui, ob quam causam decollatus est. Eodem die, sancti Archadii martyris, genere et miraculis clari. [Apud Bouillart.: « In Cæsarea Mauritanie sancti Archadii, martyris genere et miraculis clari.]

Die 12.

NOTÆ.

Ita legunt *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antuërp-maj.*, *Rosweyde.*, *Pulsanen.*, *Antuërprien.*, *Max-Lubec.* et *Ughellian.*, *Albergen.*, *Brugensis.*, *Munerat.*, *Belin.*, *Greven.*, *Molan.* et *Agones martyrum.* Quibus adde

« Quem Archadium Cæsareæ in Mauritania passum esse tradit eo loci Usuardus, hunc in Achaia passum testantur tum Archadii ejusdem acta, tum alia etiam Usuardi Martyrologia. Quid ex hac pugna colligemus? Codicem nostrum, ut Sollerio videtur, Usuardi manu exaratum non esse? Minime gentium. Sed Usuardo vel ignota penitus fuisse, vel non visa hæc sancti Archadii Acta; indeque in eum incidisse errorem quem alii postmodum ejus Martyrologii scriptores emendarint. Usuardi porro in manus venire potuerunt codices nonnulli in quos eo irrepsit facillime idem error, quod ea ætate vulgaris fuisse

C codices omnes in præfatione citatos, quatenus textum referunt, exceptis *Pratensi* et *Aquicinctino*, ut statim dicam.

videatur. Plures Ruinartius noster Act. select. Mart., pag. 590, laudat, nominatimque Colbertinos duos, unum R. R. P. P. Fuliensium alterum Remigiano monasterio Hincmari Rhemensis episcopi dono datum in quibus sanctum Archadium Cæsareæ in Mauritania passum esse legitur. Eidem monasterio largitus quoque est idem antistes exemplar tractatum S. Zenonis Veronensis episcopi, quorum trigessimus nonus libri primi sic inscribitur; *De natale S. Archadii qui habet natale pridie Id. Januar. in civitate Cæsareæ in Mauritania.* BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Rosweyde. nonnihil a puritate deficit, dum sic incipit: *Sancti Satyri martyris, civis Arabiæ, qui*, etc. Usuardus certo legit *Apud Achaiam*, ut in Adone reperit qui Bedam secutus est, tametsi in Romano parvo inveniret, *Antiochiæ*. Quid in Beda et Adone significet *civis Arabiæ* hactenus quæritur: ego cum purissimis nostris codicibus, tum manuscriptis tum excusis, eas voces omisi, nec dubito, quin id ab Usuardo factum fuerit, idque merito; neque enim, ut bene advertit Castellanus, recte quis regionis alicujus, sed urbis civis dicitur. Sunt qui cum Rosweydo et Belino scribunt, *exsufflasset in illud*; sed, articulum *in*, quæ addi posset, nulli puriores codices habent, uti nec supradicti antiquiores Martyrologi. Antuërp-Maj. ante *sancti Archadii*, inseruit, *natale*. Porro *Archadii* a me in textu scriptum nemo miretur, cum lectionem codicum sequi profitear.

Controversia est super loco passionis sancti Ar-

chadii, quem apud antiquiores Martyrologos, ex quibus sua Noster accepit, nusquam reperies. Acta *Achaiam* diserte expriment, in qua regione verosimillime passum martyrem existimo, ut dicitur in Observationibus. Hic solum agitur de positione in Pratensi, et, qui eum sequitur, Aquicinctino adjecta, nempe, *in Cæsarea Mauritanie*: sed quæ in nullis aliis codicibus, quorum longam seriem in præfatione exhibuimus, in nullo, inquam, Usuardino codice apparet. Est nihilominus, qui, codicis illius præfatione autographi auctoritate, pro dicta positione certat, ut lis compertum, qui Castellani notam legerunt pag. 178. Amica ea super re, priusquam hoc opus serio aggrededer, disceptatio epistolæ inter nos fuit; atque hoc loco se prodidit viri eruditissimi pro tuendo amato sibi codice studium. Cum enim inter alia, observationibus ejus objecta, hunc ei locum profuisssem, nec effugio pateret locus, huc denum r. diit ejus oratio, quam ex epistola Gallica

ad me data xxix Novembris 1700 Latine reddo : A « Fieri potuit, inquit, ut qui hic primus codicem Pratensem descripsit, cum alias non nosset Cæsareas præter Cappadociensem et Palaestinam, putarit Usuardum memoria lapsum, dubioque perplexus, utram Cæsaream præeligeret, utramque excluserit, nude substituens : *Eodem die.* » Quam hæc responsio rem non conficiat, nemo, opinor, non perspicit. Viderat et legerat, quisquis scriptor ille fuerit, Cæsaream Mauritanie alibi, et novissime ab Usuardo expressam ix Januarii : et tertio post die, si superis placet, eandem ipsam Cæsaream, tanquam ignotam expunxerit. Malim ego dicere quod res est, codicem nempe Pratensem, et hic et pluribus aliis locis in præfatione supra enumeratis, pure et genuine Usuardinum non esse, ac proinde merito hodie germanorum codicum numero a nobis exclusum. Qua de re pluribus alibi actum est.

OBSERVATIONES.

Hoc iterum die Bedam Romano parvo prætulisse dicendus est Ado, si vera ejus sit lectio, *In Achaia*, et non potius *Antiochiæ*, ut habent bina exempla a Bollandano citata. Certum puto Romanum parvum simpliciter scripsisse *Antiochiæ, Satyri martyris*, quod Hieronymianorum phrasim non redolet. Vestustissimum, et, ni fallor, etiam purissimum hic est Epternacense, in quo solum legitur : *In Achaia, Cyriaci, Moscenti, Saturi*, absque elogio, quod subinde ex Beda acceptum, sed plane deformatum, in alios Hieronymianos codices importune et contra eorum styllum intrusum est, attamen ab Achærio ex Corbeiensis a se edito non fideliter expunctum; merito quærente Florentinio, istud apographum in Spicilegio non integre fuisse redditum. Vera textus nostri propago ex puro Hieronymiano in Bedam, ex hoc in alios defugere videtur. In Beda autem satis probabiliter censuere Henschenius et Papebrochius plene et integre scriptum fuisse : *In Achaia, Cyriaci, Mosantii, Saturi civis Arabiæ*, etc., quemadmodum ex eo transumpsit Rabanus. At Viennensis, forte eegraphum nactus, in quo solum legeret : apud *Achaïam, B. Saturi*, etc., eundemque repertiens in Romano parvo, exclusis duobus prioribus, unum nobis reliquit; quem inde desumens Usuardus, in posteriore omnes transfudit : sic tamen, ut quod ei redundare videbatur, *civis Arabiæ*, omnino expunxerit. Quod verò notat Castellanus, Flori inadvertentiam, Adonem et Usuardum in errorem induxisse, ex præconcepta opinione supra refutata oritur, non enim Florus, ut cuivis clare patet, sed Beda ipse Adoni et forte Usuardo præluxit. Ad verum martyrii locum quod

attinet, tandiu de eo disceptabitur quandiu derunt Acta, ex quibus is solide determinari queat : nec liquet hactenus unde elogii sui materiam Beda acceperit. Interim nobis sufficiat et genuinam Usuardi sententiam et ejusdem derivationem ostendisse. Wandalbertus (vere an falso, non disputo) solum hodie Cyriacum Achaïæ tribuit, cujus versiculum ita contra Molanum restituit Bollandus :

B Plebs et Achæa suum pridie recollit Cyriacum.

Utrum ex hoc divisionem suam hauserit Notkerus, nostra nihil interest. *Arcadii martyris* primus meminit auctor Romani parvi, de quo Ado non habuit quod adderet præter vulgare encomium, *genere et miraculis clari* : quæ verba in Usuardum et Notkerum transierunt, nusquam expressa positione seu loco martyrii, ut proinde frustra se torqueat Castellanus ad *Cæsaream Mauritanie*, de qua in Variatibus egimus, Usuardo vindicandam. Ex præfato codice Pratensi, atque ex paucis Actorum eegraphis mss. contra omnia alia, existimat haud obscure Ruinartius inter sincera et selecta, pag. 590, *Cæsaream* illam Mauritanie, *Achaïæ* in Actis expressæ, præferendam; ast ego ingenue fateor necdum me perspicere cur Actis ipsis, de cætero candidis et sinceris minus fidendum sit quam nescio quibus latinis subinde assutis, nisi quis eodem sermone jure Bivario gatulari velit, quod in famoso Dextri Chronico feliciter invenierit, *Usaonam Bæticæ, tanti martyris sanguine consecratam*.

AUCTARIA.

ANTUERP-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ-BELG. post, *Satyri martyris* addunt, *civis Arabiæ*; et annuntiationibus duabus, quas ex Usuardo puras habent, interponunt : « In Ægypto, sanctorum Petri, Aventini et Castoli. » Accepti sunt procul dubio ex aliquo Hieronymiano apographo, prætermisissis sociis *Philoromo* et *Zotico*.

BRUXELLEN. in prima habet, ut proxime citati. Secundo loco etiam de *Petro, Aventino*, etc. Tum : « In civitate Nichomedia, passio sanctorum Pastoris et Victoris. » Remittuntur ad xxix Martii. Sequitur de Arcadio, pure. In fine : « Item sancti Firiaci episcopi. » De quo vide Prætermisissos.

HAGENOYEN. in toto textu habet ut superiores, immista annuntiatione *Petri, Adventini*, etc. Tum : « Item [eodem] die, Polinecti [Polyencti] Candidi et Florini martyrum, igne combustorum. Item Romæ via Lavicana, coronæ militum quadraginta, quos [quas] sub Galieno imperatore, pro confessione veræ fidei, percipere inervuerunt. » Sed hi martyres ex sequenti die huc perperam retracti sunt. Ita forte amanuensis in aliquo vetustiori codice invenit, vel propria oscitantia transposuerit. Id vero magis mirandum in Baronio, qui utroque die eas coronas collocavit; deceptum opinor a manuscripto codice sancti Cyriaci, quo plurimum se usum fatur, ubi milites ii quadraginta, Africanis quatuor Zotico, Modesto, Rogato, Castulo (si tamen Africanis sunt) male conjunguntur, cum ex purioribus Hieronymianis apographis, manifeste pertineant

ad sequentem diem, ut cum Usuardo ibi referemus.

CENTULEN., solitus abbreviator, ita habet : « Apud Achaïam, sancti Satyri martyris. Eodem die, sancti Archadii martyris. »

AQUINCINCT. De positione sancti Archadii « in Cæsarea Mauritanie, » jam abunde supra diximus. Sequitur : « Civitate Nicomediæ, passio sanctorum Pastoris et Victoris. »

MATRIC-CARTUS-ULTRAJ. : « Martiane virginis et martyris. Notatur in margine *Tatiane*, cum Rom. »

D AUGENSIS : « Civitate Nicomediæ, passio sancti Pastoris et Victoris. »

ALTEMS. : « Civitate Nicomediæ, sanctorum Pastoris et Victoris. » Tum addit : « Apud monasterium beati Petri apostoli, quod vocatur Pire muthi, depositio beati Benedicti abbatis. Cujus Vitam Beda sacerdos conscripsit. » Locus ab aliis vocatur *Wirimundæ* : vide Bollandum et etiam Castellandum in notis, pag. 183.

EDITIO LUBECO-COL. solito purior est, neque enim sanctum illum adjicit, sed sub finem elogii sancti Satyri, post *decolatus est*, subdit, *a cultoribus ejusdem*.

GREVEN. : « Joannis episcopi, alias papæ et martyris. In Ægypto, Aventini et Castoli : Eugenii papæ primi, confessoris, qui omnibus amabilis, et benignus, præsedit circa annum Domini dclvi. » Melius scripsisset dcliv vel dclv. Vide ii Junii in Actis. « Item, beate Claudiæ matronæ Romanæ. » De

hac et Joanne papa vide Bollandum in Prætermisissis.

Molan., typis minoribus : « Sanctorum martyrum Eutropii lectoris, Tygrii presbyteri et Olympiæ, sanctæ matronæ, de quibus in Historia Tripartita libro x. » De duobus primis agit hodie Bollandus. Olympiam remittit ad xvii Decembris. Vide Castellani notas a pag. 179. Sequitur : « Benedicti confessoris, primi abbatis Vuirimundensis in Anglia, Cujus Beda se conscripsisse fatetur historiam. » Vide homiliam a Bollando editam. Posteriores editiones sic legunt : « Vuirimundæ in Anglia, sancti Benedicti primi abbatis. Item, sancti Joannis episcopi Hierosolymitanæ ecclesiæ, ordinis Carmeli professoris. » Querit Bollandus in Prætermisissis quis hic sit Joannes episcopus Hierosolymitanus, eo inclinans, ut ex Palæonydoro credat intelligi Joannem II

A vulgo, ordine XLIV, sub cuius nomine venit famosus liber de *Institutione monachorum*, de quo hic pluribus agere supersedeo, cum abunde dicta sint a magistro nostro Papebrochio, in Tractatu chronologico de patriarchis Hierosolymitanis, et in Responsionibus ad exhibitionem errorum variis locis, de quibus consule indicem operis. Ultimo loco in his editionibus a Molano ponitur : « Die duodecima, sanctæ martyris Tattianæ : » quæ hic de more accepta est ex Horologio Græcorum. De Actorum ejus cum aliis confusione vide Bollandum hoc die, et Castellani pagina 176. Demum præter morem in fine reperitur Wandalberti versus :

Plebs Itachia suum pridie recolit Cyriacum.

Sed hunc versum a Bollando melius redditum superior exhibuimus.

Idus.

Romæ via Lavicana, coronæ militum quadraginta, quas sub Galieno imperatore pro confessione veræ fidei percipere meruerunt. Pictavis civitate, natalis sancti Hilarii episcopi et confessoris, qui ob catholicam fidem quadriennio apud Phrygiam relegatus, inter alias virtutes, fertur quod mortuum suscitaverit. Requis metropoli, depositio sancti Remigii episcopi, viri eximie virtutis. Cujus sanctitatis præconium, merito credulitatis suæ, gens Francorum debitæ venerationis cultu celebriter recolit. [Addit. Bouillart., *cursoivo caractere* : « In monte Verziaco, sancti Vivenii confessoris.

Die 13.

NOTÆ.

Ita Praten., in prima puritate Heriniens., Tornacen., Munerat., Greven., Molan. et Agones martyrum.

Verba hæc, *In monte Verziaco*, etc., a recentiori manu adjecta esse Castellanus recte observavit. Quod additamentum tamen sola Bollandi causa fuit,

B cur Heriniensem Prateni codice existimaret esse puriorem. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Inter codicem Heriniensem et reliquos ea hoc die dissonantia est, quod iste cætera quidem integerrime Usuardi textum referat, sed cum provinciæ Rhenensis fuerit, ut alibi ostendimus, id singulare habet quod Remigii sui appuntiationem cæteris primo loco præfigat, et pro episcopi, inferat *Francorum apostoli*. Scribo *Galieni*, ut passim codices habent, licet in nonnullis secunda manu id correctum inveniam. Tornacen. pro *veræ fidei* posuit *Christianæ fidei*. Idem : *Pictavis civitate, beati Hilarii*, omisso, *natalis*, sed præferenda communior uti et purior textus nostri lectio. Typographorum vitio fortasse tribuendum quod apud Munerat. non legatur *metropoli*. Greven. et Molan. de Remigio, post *episcopi*, ad-

dunt et *confessoris*. In Molano autem post *confessoris* non habetur *vir*, et apud Grevenum post *merito credulitatis*, deest *sue*. Scripsit olim Bollandus in Prateni codice hoc die legi : *In monte Verziaco, sancti Vivenii confessoris*. Quo ex capite vetustatem illius impugnat. Sed id refellit Castellanus, tum in notis pag. 200, tum per litteras ad me datas, diserte asserens illa verba codici Prateni recentiori manu esse adjecta, quod in antigrapho nostro explicatum non erat, atque adeo Bollandi, qui aliud nunquam viderat, condonandum. Hac causa superius notavi me Pratenem codicem inter genuinos computare, sed cum hoc addito, in *prima puritate*.

OBSERVATIONES.

Coronæ militum XL meminerunt Hieronymiana omnia a Florentino vulgata, in quibus etiam exprimitur *via Lavicana*, præterquam in Lucensi, ubi *via Latina*. De illis nihil in Beda aut ejus sequacibus Floro et Rabano. Porro coronam non magis hic quam prima Januarii martyrem esse clarius ostendit Romanum parvum, dum ita loquitur : *Romæ, via Lavicana, militum XL, sub Galieno imperatore*; quæ ex hoc ab Adone descripta sunt, præfixo militibus nomine *coronæ*, quod a Nostro servatum est, sed mutato, ut patet, casu et numero, nam qui in Adone videtur esse genitivus singularis, is in Usuardo rectus est in plurali numero, contra communio-rem sanctos annuntiandi modum : cætera etiam paraphrastica elegantia modice amphiata sunt. Nimium, nisi fallor, sapere voluit Notkerus, et hic et i Januarii coronam a militibus segregans; et quidem hodie *Secundum* Hieronymianorum in *Secundam* commutans, hoc plane modo : *Romæ, etc., Secundina, Coronæ et militum quadraginta, sub Galieno imperatore*. Quæ de inelytissimo Pictaviensi antistite Hilario dicuntur, ea a Beda primum scripta sunt, ab Adone nonnihil aucta, et ex hoc a Nostro accepta, ubi rursus ex collatione perspicis Flori

C phrasim ab Adoniana et Usuardina plurimum discrepare. Notkerus Adonem hic etiam, non Rabanum secutus est. Romanum parvum brevissime posuerat : *Pictavis, sancti Hilarii*. Hieronymiana autem : *Pictavis, depositio S. Hilarii episcopi et confessoris*; ubi observa *confessoris* appellationem peculiari sensu ab Hieronymo aliisque PP. Hilario tributam, ut notavit etiam Florentinus. Cæterum gloriosissimi catholice fidei contra Arianos assertoris Acta diligentissime illustravit Bollandus; Castellanus paucula curiose adnotavit, at rem omnem fuse complexi sunt eruditissimi PP. Benedictini in nova Vita a se concinnata et postremæ Hilarii operum editioni, a se itidem curatæ præfixa; nec minus accurate Tillemontius tom. VII, a pag. 452. Prætereundum non est metricum Wandalberti encomium.

Idibus Hilario Pictavæ militat urbis
Plebs devota, suo pastor quam fulsit honore.

D De Remigio, celeberrimo altero Galliarum præsule, nihil hodie antiquiores memorant, si Florum in Bedæ auctario excipias, qui sanctum brevi elogio, sed ab Usuardo diversissimo, prosequitur. Apographa Hieronymiana, nescio ob quam causam,

Remigii, vel *Remedi depositionem* transferunt ad xv Januarii, iterumque cum reliquis omnibus Martyrologis annuntiant i Octobris, *Germano, Vedasto et Platoni* conjunctum nulla facta mentione translationis, ut ibi dicitur. Certum est Kalendis Octobris *Remigii festivitatem recoli*, ut habet Martyrologium Romanum, sic tamen, ut notet Motherius noster in aucterrima versione Gallica, id intelligendum de locis ubi ritus Romanus receptus est, cum Remis totaque Rhemensi diœcesi, et religioso et solenni cultu, seu, ut loquimur, de præcepto, hac die *Remigii celebrari consueverit*, quamvis et ibi et tota

A Gallia officio duplici ipsis illis Kalendis Octobris honoretur. Plurima alia *Remigium* ejusque res gestas spectantia vide apud Clar. Castellanus in primo suo Bimestri a pag. 225. Ultima Adouis commemoratio est de *Vero, Viennensi episcopo*, sed hæc ab Usuardo ommissa, ut non semel in decursu facilitatum invenies, præsertim dum de Viennensibus episcopis agitur. Rationem divinet, qui voluerit. Verum quæ ab ipso Usuardo relicta sunt, in Auctariis, ut plurimum restituta a posteris invenimus, ut de *Vero*, cujus nomen hinc inde immutatum est, mox videbimus.

AUCTARIA.

PRATEN. Jam diximus in eo codice recentius adjectum : « In monte Verziaco, sancti Viventii confessoris. »

ANTUERP.-MAJ. in prima Adonianus est, simpliciter scribens : « sub Galieno imperatore. » In secunda purus est. Tertiam sic corripit : « Remis, natale sancti Remigii episcopi et confessoris. » Vide Adonem Mosandri.

RÖSWED. in xi militibus etiam pure Adonianus est. Tum litteris rubris majusculis inserit : *Oct. Epiph.* De Hilario, recte. Tum : « Apud Viennam, sancti Severi episcopi, qui præsedet ecclesiæ post sanctum Eventium. » Hæc ex Adone accepta sunt, sed corrupto nomine. Tum : « Remis, translatio sancti Remigii archiepiscopi et confessoris. »

PULSANEN., in textu non omnino castigatus, secundo loco inserit : « Eodem die, octava sacratissimæ Domini, ac Salvatoris nostri apparitionis. » In fine autem adjicit : « Hujus tamen sancti viri festum celebratur Kalendis Octobris. » Vide Observationes.

ANTUERP., MAX-LUBEC. et UGHELLIAN., toto textu satis puri, in fine adjiciunt : « Verziaco, natale sancti Viventii confessoris Christi. Ipso die, sancti Longisi, vel Longisii confessoris. » Bollandus *Leogisolum* vocat, queriturque nihil se de eo aliud nactum præter nudum nomen in Martyrologiis. Vide Castellanus, pag. 200 et 201, ubi *Launogisilus*, etc.

ANTUERP.-MAX., LEYDEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ. BELG. incipiunt : *Octava Epiphaniæ*. In xl militibus et Hilario puri sunt. Sequitur : « Remis metropoli, depositio sancti Remigii episcopi, viri eximie virtutis. Hujus translatio agitur Kalendas, vel Kalendis Octobris. » Tum : « Treveris, sancti Agritii episcopi et confessoris, admirandæ sanctitatis, et doctrinæ viri. Qui cum esset Antiochenæ civitatis præsul, ad petitionem sanctæ Helenæ, missus est a Silvestro papa ad Treveros convertendos, qui post tempora sanctorum Eucharri, Valerii et Materni ad pristinum paganismi vomitum ex magna parte redierant : ubi vir sanctus, ut alter Eucharrius, populum ab antiquo errore ydolatriæ [idololatriæ] eripuit, ibique in pace vitam finivit. » Soli Rabano inter antiquos notus est Agritius, quem mavult Bollandus *Agræcium* dici. In vero Adone eum Baronius non reperit, censetque etiam Mosander adjectitium esse : qui citatur Beda, genuinus non est. De patriarchatu Antiocheno videatur Bollandus. Pauca alia notavit Castellanus pag. 498. « Versiaco, natale S. Vincentii confessoris Christi. Ipso die, sancti Longisi confessoris. » Non *Longini*, ut Albergensis.

LOVANIEN. differt a prioribus quod omittat longiorum de Agritio historiam.

CENTULEN. in prima Adonem sequitur. Tum : « Pictavis, sancti Hilarii episcopi, et confessoris, fide et virtute magnifici. Remis Francorum metropoli, depositio sancti Remigii archiepiscopi et confessoris. Ambianis, inventio sancti Firmini episcopi. »

BRUXELLEN. incipit : « Octava Epyphanie Domini. » Secundo loco de Agritio fuse, ut supra. Tum : « Remis, depositio sancti Remigii archiepiscopi, viri eximie virtutis, qui hac die feliciter niigravit ad

Dominum. » Sequitur de Hilario, fere pure. De xl martyribus agit ultimo loco. Demum adjicit : « Apud Viennam, sancti Severi episcopi, qui post beatum Evencium, ecclesiæ illi digne præsedit. » Vide hæc supra, et purius in ipso Adone. « Vertiaco, sancti Vincentii confessoris Christi. Ipso die, sancti Longisi confessoris. Item sancti Firmini episcopi. »

HAGENOVEN. : « Octava Epiphaniæ. Ipso die, ut Chrysostomus dicit, specialis est memoria trium regum. Quorum primus obiit orando in Circumcisione, alius in Epiphania, tertius vero hodie. Et quia tunc illorum memoria agi non potest, ideo nunc Constantinopolitana Ecclesia illorum agit memoriam et festum. » Quomodo hæc concordent cum dictis superius de tribus magis, equidem non video; sed satis usitatum est codicis hujus auctori mira afferre, quæ nusquam alibi reperias; nedum querere velis, cum sæpe nec verisimilia sunt. De Agritio, superius dicta nonnihil interpolavit. Sequitur de Hilario, et Remigio etiam paulo auctius. De Viventio et Longiso, ut supra.

ACQUICINCT. : « Ambianis, inventio corporis beati Firmini episcopi et martyris. »

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 430 : « Eodem die, sancti Potiti. »

MATIC.-CARTUS.-ULTRAJ. : « Octava Epiphaniæ. Hilarii episcopi et confessoris. Remigii episcopi et apostoli Francorum, eximie sanctitatis. Viventii confessoris. »

BIGOTIAN., qui fuit Patrum Coelestinorum, signatus P. 5 : « Eodem die, Longisii confessoris. »

CODEX D. DU CHEVAL., signatus B : « Verziaco, natale sancti Viventii, » etc., et de Longiso ut supra.

IN VATICAN. num. 5949, deest *Remigii*, adjicitur : « Natale sancti Potiti martyris. »

ALTEMPS. : « In Scotia, civitate Glasguensi, sancti Kintengerni sive Mungunti episcopi et confessoris. » Vide Grevenum.

FLORENTIN. præter memoriam Viventii et Longisi pro quo *Longii* scribitur, sanctam referunt aliis ignotam : « Romæ sanctæ Demetriæ martyris, quæ sub Juliano apostata passa est, et a sancto Joanne presbytero est sepulta juxta palatium Juliani. » Excusus habet *Luceani*.

CODEX CASTRI KAROLI : « Dedicatio basilicæ sancti Petri Balmensis cœnobii. »

EDITIO LUBECO-COL. incipit : « Octava Epiphaniæ Domini. » In xi militibus et Hilario satis pura est. Tum : « Remis metropoli, depositio sancti Remigii episcopi, viri eximie virtutis et sanctitatis. Hic Francorum gentem idolorum cultui deditam, una cum rege eorum convertit ad Christum, et septuaginta annos et eo amplius in episcopatu explevit. Hic inter cætera miracula puellam a morte suscitavit. » De Agritio habet quæ superius descripta sunt. Deinde de Viventio sic loquitur : « Verziaco, natale sancti Viventii presbyteri et confessoris Christi, qui ad prædicationem beati Gregorii credidit. Quem centesimo vigesimo ætatis suæ anno defunctum, apud Gravionem castrum beatum Maxentius abbas sepelivit. » De Longisio, ut supra.

BELIN. initio habet de octava, et in fine subdit :

« Ipso die Versiacho monasterio, sancti Vincentii A confessoris. Treberis, beati Agritii episcopi et confessoris. Hic dum esset patriarcha Antiochenus, per beatam Helenam, ob roborationem fidei cathol.æ, ad eamdem urbem transmissus est. »

Tum : « Vernaco, natale sancti Juventii presbiteri, et confessoris. Qui Samaritanus genere in pueritia conversus, vita et miraculis clarus, anno vitæ suæ cxx apud Gravioner castrum, ubi sanctus Hilarius Pictavensis locum ei manendi dederat, a beato Maxentio abbate sepultus est. » Videatur Bollandus hoc die, et Castellanus in notis a pag. 198. De Vero, ut Ado. « In Scotia, sancti Kenthegerni episcopi Glascoensis, et confessoris. Longitii confessoris. In Eistadensi cœnobio, beatæ memoriæ Goddefridi comitis Capenburgensis. »

MOLAN. in prima et puriori editione adjicit : « Octava Epiphaniæ. Ipso die Versiacho sancti Vi-

ventii confessoris. Treberis, beati Agritii episcopi et confessoris. Hic dum esset patriarcha Antiochenus, per beatam Helenam, ob roborationem fidei cathol.æ, ad eamdem urbem transmissus est. » Tum, minoribus typis : « In territorio Leodiensi, obiit Jutta [Ivetta] reclusa, vidua valde sancta. » Editiones posteriores denuo corruptæ sunt. Præligitur aliis literis *Octava Epiphaniæ*. In textu expunctum hic est Hilarii elogium, additumque : *Differtur in diem sequentem*. In fine, de Viventio et Agritio, ut in priori. De Vero, ex Adone. Tum ex Horologio : « Die decima tertia, sanctorum martyrum Hermyl, et Stratonici. » Demum typis minoribus, de *Kente-gerno* ex GREVEN. Quam in priori *Juttam* vocavit hic scribit *Juetam*.

XIX Kal.

Die 14.

Apud Nolam Campaniæ, natalis sancti Felicis presbyteri [*Bouillart.*, episcopi] ^a et confessoris, de quo beatus scribit Paulinus, quia cum a persecutoribus in carcerem mitteretur, et cocleis et testulis superpositus jaceret, per noctem ab angelo solutus atque eductus sit. Eodem die, sancti Eufrasii episcopi.

NOTÆ.

Ita scripsisse Usuardum probant *Herinien.*, *Tornacen.*, *Greven.* et *Molan.*, qui purum referant, et

B alii permulti, qui in paucis differunt, ut infra patebit.

^a Et hic oculos habuit Castellanus. Spatiolum, ubi prima manu legitur *episcopi*, erasum fuit. Item secundi sancti Felicis annuntiatio in litura jacet, saltem hæc verba : *Item eodem die*. An Usuardo satis fuerit S. Felicem episcopum designatum atque electum a populo fuisse, ut illum episcopum diceret, quærere non est animus. Non mentem, sed verba præstare debeo. Quod alium addit Felicem, si culpa

est, non solius Usuardi fuit. Ado ipse duorum Felicium acta permiscuit, quorum alterius alterum fratrem esse dixerunt alii ante Usuardum Martyrologi. Dolenda sors ejus, qui duces minime tutos secutus est; et hæc in re erga Usuardum eo æquior debet esse Sollerius, quo ipse manifestus culpa tenetur, quam in illo reprehenderet. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Lego *presbiteri*, non *episcopi*, ut Pratenensis, qui titulum hunc apposuit contra codices prope omnes, tum manuscriptorum, tum excusos. Nec auctoritatem facit quod in codice Aquincino recentiori manu scriptum sit, *posse episcopum dici*, cum certum sit eam dignitatem, licet oblatam, nunquam a sancto acceptam fuisse. Sunt qui *martyrem* dicant, inter quos Belin., nonnihil ab aliis discrepans dum scribit, *sancti Felicis in Pincis, presbyteri et martyris*. De eo titulo videndus Bollandus et scriptores alii infra citandi. At quod additur, *in Pincis*, eruditos non modice vexat. Legendum puro *in Pineis*, ut censet diligens harum rerum scrutator Castellanus. Verum utrovvis modo legas, ad Nolanum ea positio minime pertinet, ut accurate discutit Bollandus Commentarii prævii § 6. Item Ruinartius inter sincera et selecta a pag. 255, in admonitione prævia. Diversitas est in descriptione testimonii Pauliniani. Greven. et Molan. habent : *De quo scribit Beatus Paulinus episcopus*. Pulsanen., *De quo scribit*, etc. Praten. legit *antistes Paulinus*. Sequor Herinien. et Tornacen. et Pratensem ipsum, quod positionem verbi attinet, et sic puto legisse Usuardum, non solum verbis eorum se astringere quos describebat. Cocleis scribunt omnes, quid purior orthographia exigat, dicere supersedeo. *Eductus sit* legit Beda, legunt puriores omnes codices, quidquid Pulsanen. et alii habeant, *eductus est*; in eodem codice est *Efrasii*, scribo cum aliis omnibus *Eufrasii*, exceptis Greven. et Molan., qui male *Eufrosii*. Alii mallet

C *Eufrasii*. Si radicem Græcam appelles, quasi a *εφραζω* etymon ducat, non magnopere oblectabor, quamvis probe sciam plurima hodie nomina per *φ* enuntiar. Latine *ph*, quæ sane littera in Francicis, Hispanicis, Germanicis aliisque nominibus plane redundat. Quidni enim rectius *Alfonsus*, *Arnulfus*, *Adolfus*, *Rodolfus*, et id genus alia, sic scribantur, quam per *φ* Græcum, cum quo nullam prorsus affinitatem contraxerunt. An contraxerit Eufrasius ex Observationibus statuere poteris.

D Superest variatio præcipua, qua rursus Pratenensis codex a reliquis deflectit, secundam annuntiationem sic formans : *Item eodem die, sancti Felicis presbyteri et confessoris*. Vides sanctum ambiguum et indeterminatum, quem Usuardus, mea quidem sententia, hoc die non posuit. Ego proinde reliquos codices omnino præhabendos censeo, quibus conformis est textus noster, quomodo Usuardum scripsisse mihi semper persuasum habui. Nihilominus ne opinioni propriæ nimium fidere viderer, volui prætextum autographum per Castellanum consulere. Is vero 21 Julii 1709 respondit deprehendisse se inductam in præfato codice seu erasam priorem annuntiationem, sive ea Eufrasii fuerit, sive cujuscumque alterius, et positam desuper alteram *Felicis presbyteri et confessoris*, merito a nobis rejectam. Putat etiam deletum in prima nomen *presbyteri*, et inscriptum *episcopi*, unde rursus patet genuinum esse nostrum Usuardi textum; et qua parte *Eufrasium* memorat, ex Hieronymianis acceptum, ut videlicet infra.

OBSERVATIONES.

Tam illustrem encomiasten nactus est *Felix* Nolanus, ut vel ex eo capite semper tota Ecclesia catholica fuerit nominatissimus. Kalendarium Carthaginense in editione Mabilionis eum recte collocat xix Kal.; male Ruinartiana, xviii, expressis his terminis, *sancti Felicis Nolensis*. Est et verosimiliter idem apud Frontonem et Allatium. Sacramentaria

invenies apud Florentinum, quibus accedere potest quod ab annis paulo plusquam triginta edidit Joseph Maria Thomasius, nuper S. D. N. papa Clemente XI in purpuratorum numerum adjectus. Accinunt Martyrologia omnia, imprimis Hieronymiana : *Nolæ Campaniæ*, S. *Felicis*, vel *passio S. Felicis*, ubi tangi vides difficultatem pridem examinatam, sitæ

martyris, an solum *confessoris* titulo insigniendus; de qua re vide Bollandum et post eum Florentinum aliosque jam citatos, aut brevi citandos. Ut paucis dicam, compellit uterque titulus, ad utramque sancti gloriam comparatus, quod hic fusius explicare opus non est. De episcopatu in Variantibus diximus. Romanum parvum sic habet: *Nola, Felicis presbyteri, in Pincis sepulti*. Unde fortasse Adoni data occasio, longiori sua historia Felices confundendi, quod eum fecisse Bollandus ostendit, feceruntque et codices nostri aliqui, nimium in hac parte Adoniani. Notkerus eandem fere viam ingressus est, Adonem hic denuo potius quam Rabanum imitatus. Elogium breve, elegans et verum Felici concinnavit Beda, qui sancti Vitam, a Paulino versibus illigatam, soluta oratione reddidit. Atque hoc ipsum est elogium quod ex ipso Noster, relicto Adone, descripsit. Rabanus Bedam etiam de more sequitur, sed dum præter Nolanum nostrum, Felicem alterum illius germanum accersit, evitata Adonis Charybdi, in Scyllam incidit, ut ex Bollando facile intelliges. An scopum melius attigerit Florentinus, Felices suo modo distinguens, in Supplemento erit examinandum; ubi usui esse poterit Ruinartii admonitio superius laudata, et Vita Gallice a Tillemontio erudrata, tomo IV, a pag. 226. Hæc de Felice Nolano, seu navis Pauliniano satis dicta sint, saltem pro hoc nostro instituto. Wandalberti versiculos accipe:

Quam nonam et decimam constat Februi ante Kalendas
Euse diem, Felix sacer [sacerdos] et confessor adornat

In Hieronymianis ultimo loco constanter ponitur, *Eufراسي*, vel *Eufراسي episcopi depositio*, quem mirum est in notis *Euphratem* vocari a Florentino, qui de cætero non multum producit, quod ad sanctum cognoscendum referat, præter id quod ei Bol-

landus suggestit. Baronius Galesinio nimium confusus, Eufراسium in Africa collocat, et cum *Euchratio*, forte melius *Enchratio*, confundit, ad quem exstat Cypriani epistola 62, quique concilio Carthaginiensi sub eodem Cypriano interfuisse reperitur. Interim circa præfatam Romani Martyrologii positionem, tria indicat Rosweyodus in sæpe laudata manuscripta epistola, quæ hic prætereunda non sunt. Notat itaque, 1^o omnes libros habere Eufراسium episcopum, non Euchratium, ut nulla suspicio esse possit hic agi de Euchratio, qui interfuit concilio Carthaginiensi. 2^o Baronium hic in textu addidisse de suo, *In Africa* (poterat dicere ex Galesino accepisse), quod abest ab omnibus veteribus libris, imo etiam ab ipso Martyrologio Romano Belini, quod Baronius recensendum suscepit. Sed quia ipse putavit hic Euchratium inserere, quem aliunde constat in Africa vixisse, idco, in *Africa*, textui quoque inseruit. 3^o Existimo hic agi, inquit Rosweyodus, de sancto Eufراسio, tertio decimo episcopo Claromontano, qui obiit anno 548, de quo Gregorius Turonensis lib. II Historia Francorum, cap. 30, et lib. III, cap. 2. Hæc a Rosweydo recte observata esse conficis ex Castellano pag. 245. Potuit hic apud Bollandum Rosweydi opinionem invenisse, quæ ibi non omnino admittitur. At veram eam esse et unice veram, vix equidem dubito. Fatetur ille Castellanus *Eufراسium* ab Usuardo referri, at forte tunc non adverterat abesse illum a prætenso autographo, nisi forte certo supposuerit ab Usuardo ipso prima manu positum, a recentiori erasum, quod mihi exploratum non est. Sequitur in Adone: *Apud Viennam, sancti Caldeidi episcopi*, apud Mosandrum *Caldeidi*, apud alios *Eoldi*, sed de eo tacet Usuardus, ut jam non semel diximus, Viennenses sanctos ab eo sæpe præteriri.

AUCTARIA.

PRATEN. De ejus auctario jam abunde diximus. Notari hic meretur quam diversis modis Felix ille alter, quisunque s. t. annuntietur.

ANTUERP.-MAX. de Felice Nolano multa ex Adone describit, quod et alii codices faciunt; sed ne frustra hic charta impleatur, ad ipsum fontem remittimus. De Eufراسio non loquitur, sed secundo loco sic habet: « Eodem die, natale sancti Cleri diaconi de antiquis, qui post multa tormenta in mare præcipitatus est. » Vide VII Januarii. Tum: « Apud Spoletum, passio sancti Pontiani martyris, tempore Antonini imperatoris, sub iudice Fabiano. » A multis codicibus huc retractus est Clerus, forte quod Rabanus secuti fuerit. Vide Usuardum XIX Januarii.

ROSWEID. idem habet de Pontiano. Deinde etiam de Felice Nolano plura ex Adone.

AGONES MARTYRUM. Usuardus, qui hic insertus est, primam annuntiationem puram refert, sed omisso etiam Eufراسio, alteram sic fingit: « Item Romæ, passio alterius Felicis presbyteri, qui dicitur Felix in Pincis. »

MUNERAT. agit de solo Felice Nolano pure, nihil præterea, forte quod dubitaverit utrum Eufراسium an alium Felicem præferret.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. puri in textu, post *Eufراسii episcopi* adiciunt *Cleri diaconi*, sine copula.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN. et LOVANIEN. incipiunt a Pontiano cum eo ipso elogio quod ab Usuardo refertur XIX Januarii, ut hic describere opus non sit. Secundo loco: « Romæ, via Portuensi, loco qui Pincis dicitur, natale sancti Felicis presbyteri et martyris. Qui Diocletiani et Maximiani imperatorum tempore, capitis amputatione, gloriosa morte coronatus est. » OEdipo opus est ad discernendos Felices, quorum duos hoc die apud Bollandum invenies, septem alios inter Prætermisissos. Cæterum Portuensis ille, tanquam Adacti socius, ad xxx Augusti re-

C mittitur. Non recte, opinor, nec video quo id fundamento Bollandus dixerit.

ALBERGEN. de Pontiano nihil habet, incipit a Felice Portuensi, de quo, ut præcedentes. In Nolano purus. Tum: « Eufراسii episcopi et Cleri diaconi. »

DANIC. incipit eodem modo et in reliquis convenit præterquam in fine, ubi cum aliis quatuor sic habet: « Eufراسii episcopi, et Cleri diaconi et martyris, unius de antiquis, qui post multa tormenta in mare præcipitatus martyrium consummavit. »

LEYDEN.-BELG. et editio ULTRAJECT.-BELG. Pontianum habent primo loco, sed expuncto plane elogio. In cæteris, ut superior et quatuor alii.

CENTULEN.: « Apud Nola Campaniæ, sancti Felicis confessoris. Apud Spoletum, sancti Pontiani martyris, temporibus Antonini imperatoris. Eodem die, sancti Cleri diaconi et martyris de antiquis. Ipso die, sancti Eufراسii episcopi. » Ut de Clero semel dicam, is Lodie a Floro etiam ponitur, diverso iterum elogio ab Usuardino, quod retulimus VII Januarii, ubi videsis observationem nostram.

BRUXELLEN. recte et pure incipit, sed post *eductus sit*, addit: « Quique post gravia quæ pro Christo patienter tormenta tulerat, felicia regna ipse vere felix conscendit, sepultusque est juxta urbem in loco, qui dicitur Pincis, ubi virtutibus fulget. Apud eundem locum, Felicis presbyteri, fratris præcedentis. Qui pro confessione Christi fortiter certavit: sed Ecclesia ipsum confessorem potius quam martyrem tenet. » De his satis dictum est. Sequitur: « Romæ via Portuensi, loco qui Pincis dicitur, sancti Felicis, etc., » ut supra. Item de Clero, quem *Cletum* vocat, de quo etiam satis. Denique in Eufراسio purus est.

HAGENOVEN. omnes excedit, nam de Nolano, post *eductus est*, hæc speradjicit: « Deinde indomitus multis alligatus, tandem per omnes plateas civitatis trahitur, donec corpus ejus exungulatur a scapulis.

usque ad cingulum, etc.) Hoc specimen sufficiat. De Felice Portuensi, Eufrazio et Clero, ut supra. Deum de Pontiano, post *martyrium consummarit*, subdit : « Cujus ossa de Spoleto translata sunt Mediolanum, et de Mediolano Trajectum inferius. »

AQUICINCT. cum Prateni convenit in expungendo Eufrazio. Hoc tamen discriminis est in Felice quod in illo prima manu solum scribatur, « sancti Felicis presbyteri, etc. » quibus recentior calamus addidit, « martyris, Romæ sub Diocletiano : » verosimiliter, ut de Portuensi hæc dicta accipias. Hic ferme solus cum Prateni tribuit Felici Nolano titulum « episcopi. »

VICTORIN. et REG. SUEC., sub num. 130 : « Spoleti, sancti Pontiani martyris. » Male scribunt *Potiani* et *Pociani*.

MATRIC. CARTHUS.-ULTRAJEC. : « Felicis in Pincis confessoris. Pontiani martyris festum celebre in civitate (nempe Ultrajectina) propter præsentiam corporis ejus, quod est in ecclesia sancti Martini. » Quæ ad marginem adjiciuntur.

In Vatican. num. 5949 deest *Eufrazii*. Adjicitur : « Natale sancti Felicis in Pincis. Beneventi, sancti Memoris episcopi. » Hic aliis ignotus est, et a Bollandus inter Prætermisissos computatur.

FLORENTIN. : « Romæ, sancti Felicis in Pincis martyris. » Tum **STROZZIAN.** : « In Sardinia, beati Ephyl[i] [vel Ephysi] « martyris. » Alii *Ephysium* vocant aguntque de eo postridie.

EDITIO LUBECO-COL. incipit a Felice Portuensi, inferens præter dicta, quod, « Draco iudice præside, capitis, etc. » De Nolano, post *eductus est*, addit : « Tandem pace reddita, ad ecclesiam suam rediit, et ibi in pace quievit. Nunc Dominica die, etc. » In quibus Ado Felices confudit. Tum : « Eodem die, sancti Eufrazii episcopi, et Cleri diaconi. Item, inventio sancti Firmini episcopi et martyris. » Addere poterat cum Greveno, *Ambianis*. Bollandus die præcedenti (nam et ibi Firminus recurrit) inter Prætermisissos Firminum Ambianensem cum Usuardo ad xxv Septembris remittit. Hoc die agit de alio sancto Firmino Gabalitanorum episcopo, de quo Castellanus pag. 247.

BELEN. editio altera in fine habet : « Eodem die, sancti Eufrazii episcopi et Cleri diaconi. »

GREVEN. : « Cleri diaconi. Romæ via Portuensi, loco qui Pincis dicitur, natalis sancti Felicis presbyteri et martyris, germani beati Felicis, de quo supra. Hic sub Diocletiano et Maximi. Draco iudice præside, post equulei tormenta, capitis, etc. Apud Spoletum, sancti Pontiani martyris, quem Usuardus infra xiv Kalend. Februarii ponit, die quo (ut aliquibus placet) sepulti, hoc vero passus fuit. » Adonem indicat, apud quem ita legitur xix Januarii : « Consummavit autem martyrium xix Kalend. Februarii, et sublatus corpus ejus a Christianis, sepultum est xv Kal. Celebris vero dies ipsius agitur xiv Kal. (ita legit Rosweyodus, non xvi, ut citat *Castellanus*) Februarii, quando iterum sacrum ejus corpus mutatum est. » Et tunc forte translatus. Sequitur in Greveno : « Viennæ, sancti Eoldi episcopi et confessoris. Vel Cadeoldi, » ut diximus supra : « *Ambianis*, inventio sancti Firmini, etc. »

MOLAN., litteris Italicis : « Passio S. Pontiani martyris pretiosi, temporibus Antonini imperatoris, sub

A iudice Fabiano, cujus reliquæ habentur in Trajecto inferiori. » Dein *Caldeolum* nominat; tum characteres minori : « Mediolani, sancti Datii episcopi magnæ sanctitatis, de quo in Dialogo B. Gregorii. » Additur in secunda et tertia editione : « Hic ponitur cum pluribus ejus loci episcopis in Litanis Ecclesiæ Mediolanensis. In agro Turonico, sanctarum virginum Mauræ et Brittæ, de quibus meminit Gregorius Turonensis. » De his virginibus agit Bollandus cum Martyrologio Gallico die sequenti.

Posteriores editiones adjiciunt : « Die decima quarta, sanctorum Patrum in Sina et Rhaithi interfectorum ; » recte numero indefinito; nam dum Baronius enim determinavit, ansam dedit huic Rosweydi observationi, in citato ms. repertæ. Totam, ut jacet, lectoris curiositate dignam judicavi. Textus Baronii : « In monte Sina, sanctorum triginta octo monachorum, a Saracenis ob Christi fidem interfectorum. » In notationibus : « Triginta octo monachorum, Græci etiam de iisdem agunt in Menologio. S. Nilus abbas, qui dictorum martyrum, suo tempore coronatorum, res gestas conscripsit, cum de his agit : *Mortui sunt*, inquit, *post septimum diem Epiphaniæ Domini, qui est decimus quartus mensis Januarii*. At paulo inferius : *Interempti quoque sunt alii, multis ante temporibus, quorum quoque commemorationem propter viam longitudinem, et eorum, qui congregantur, multitudinem, eodem die peragunt.* » Ad hæc ita Rosweyodus :

« Duo hoc die notanda : 1. In textu hic poni triginta octo monachos, qui in notationibus dicuntur interfecti tempore Nili, cum Baronius existimavit Nilum de his triginta octo monachis agere, cum ait : *Mortui sunt post septimum diem Epiphaniæ Domini*. Nec enim hoc de triginta octo monachis, in Sina jam olim interfectis, intelligendum, sed de incerto numero monachorum tempore Nili interfectorum. Nam triginta octo illos monachos longe ante tempora Nili, seu Anastasii imperatoris, ponit Menologium Sirleti, atque horum Nilus obiter tantum meminit, his verbis : *Interempti sunt quoque alii multis ante temporibus (nempe Diocletiani imperatoris et Petri Alexandrini, ut habet Menologium), quorum quoque commemorationem propter viam longitudinem, et eorum, qui congregantur, multitudinem, eodem die peragunt.* 2. Ex verbis proxime citatis colligitur triginta octo illos monachos non passos xiv Jan., sed alio die, quia tamen xiv Januarii Patres in Sina conveniebant, ut celebrarent festum monachorum tempore Nili interfectorum, quorum certus numerus non exprimitur, ne cogentur secundo convenire alio die, quo triginta octo illi veteres monachi erant interfecti, cum et iter longum esset, et multis molestia subeunda esset, celebrarunt simul et eandem memoriam, quo annue recurrebat festum monachorum tempore Nili interfectorum, qui dies erat xiv Januarii. » Hæc hactenus a Rosweydo satis accurate observata sunt. Vide plura de utraque martyrum classe a Baronio conjuncta, apud Bollandum in Actis, et Castellanum in notis ad banc diem, pag. 244. Quæ post Bollandum de utraque supradicta martyrum classe, vel a Combesio, vel a Possino, vel ab aliis subinde edita sunt, sive Græce sive Latine, Supplementum augebunt. Vide interim appendicem ad tomum I Januarii, a pag. 4113.

XVIII Kal.

Die 13.

Abbacuc et Michæ prophetarum, quarum corpora sub Archadio imperatore, divina revelatione reperta sunt. Apud Ægyptum, beati Macharii abbatis, discipuli beati Antonii, et vita et miraculis celeberrimi. Item, sancti Isidori, in sanctitate vitæ, fide ac miraculis præclari. Civitate Arvernus, sancti Boniti

episcopi et confessoris, cujus vita virtutibus refulsit. In territorio Andegavensi, sancti Mauri abbatis.

NOTÆ.

Sic pure habent *Praten.*, *Tornacen.*, *Antwerp.*, et *Max.-Lubec.*, *Greven.* et *Molan.*

Quod Usuardus sanctum Maurum non vocat A Sed, inquit, quis sobrie credat id taciturnum *Usuardum*, qui paulo ante in eodem textu *Macarium Antonii discipulum prædicari*? Nemo sobrius non videt cur id de Macario dixerit: nempe quod plures fuerunt Macarii abbates, unus beati Antonii discipulus. At ego rogo vicissim: quis prudens crediderit sanctum abbatem, qui Benedictinæ familiæ decus et propagator fuit, Benedictino nunquam in mentem venisse et in concinnando sanctorum catalogo fuisse prætermisum? BOUILLART.